Bu anlamda kıraatler arasında sahih
veya zayıf şeklinde kategorik bir ayrıma gidilmiş; farklı seviyelerdeki her bir kıraat için o kıraati
tanımlayan kavramlar kullanılmaya başlanmıştır. Bunun yanında kıraatlerle ilgili yapılan
düzenlemelerden birisi de usûl ve ferşle ilgili çalışmalardır. Buna göre İbn Kuteybe (öl. ö. 276/889), İbn
Mücâhid (öl. 324/936), Mekki b. Ebi Talib (öl. 437/1045), Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053), Şâtıbî (öl.
590/1194), İbnü’l-Cezerî (öl. 833/1430) gibi kıraat âlimleri kıraat farklılıklarının bir bölümünün mana ile
ilişkisinin olmayarak, bunların sadece telaffuz farklılıkları düzeyinde gerçekleştiğini, bazı kıraat

1 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf İbnü’l-Cezerî, en-Neşr fi’l-kırâati’l-aşr,

thk.

Mesela Fâtiha Sûresi’nin birinci âyetinde geçen ّالحمد لله kelimesini, aralarında Âsım’ın da
bulunduğu sahih kıraat imamları د harfinin dammesiyle ّلِله şeklinde okurken,28 Hasan-ı Basrî ise اَلحْمَْدُ
Zeyd b. Ali (öl. 122/740) ve Ruʿbe Ebû Nuheyk ile birlikte aynı kelimede geçen د harfini, kendisinden
sonra gelen ل harfinin harekesine uygun olarak kesra ile okumaktadır.29 Haddizatında Hasan-ı Basrî
sadece bu âyette değil, ّالحمدِ لِله şeklindeki kullanımların tamamında sanki bunlar tek bir kelimeymiş gibi
harflerinin

35F

36
Hasan-ı Basrî bu iki örnekte on sahih kıraat imamına muhalefet ederken kimi zaman da bu

imamlardan bazılarına muvafakat etmektedir. Mesela 37وَلَوْلا دَفْعُ الله ifadesinde geçen دفْع kelimesi bunlardan
biridir. Buna göre دفْع kelimesini Hasan-ı Basrî sahih kıraat imamlarından Nâfiʿ (öl. 169/785), Ebû Caʿfer
(öl. 128-746) ve Yaʿkûb’a (öl. 205/825) muvafakat ederek َدافَع rubâî fiilinin mastarı olarak دِفاع şeklinde
okumaktadır.38 Âsım ise bu kelimeyi دفع sülâsî fiilinin mastarı olarak ُدَفْع şeklinde okumaktadır. 38F

39 Manaya

28 Abdüllatîf el-Hatîb, Muʿcemü’l-kırâât (Dımeşk: Dâru Sa’di’d-Din, 2002), 1/3-4.

doğrudan etki etmeyen ferşle ilgili bu farklı kıraat tercihlerinde Hasan-ı Basrî, Âsım’a muhalefet
ederken diğer üç sahih kıraat imamına muvafakat etmektedir.

Bakara Sûresinde geçen ve özel bir isim olarak kullanılan جبريل kelimesi40 üzerinde kıraat
farklılığının en çok yaşandığı kelimelerden biridir. Zira bu kelimeyi İbn Abbas (öl. 68/687-88), Nâfiʿ,
Ebû Amr (öl. 154/771), İbn Âmir (öl. 118/736), Âsım’ın râvisi Hafs (öl. 180/796), Ebû Caʿfer, Yaʿkûb ve
Yezîdî (öl. 202/817) Hicaz lehçesine uygun olarak ج harfinin kesrasıyla َجِبرْيل şeklinde; İbn Kesîr (öl.
120/738), İbn Muhaysın (öl. 123/741), ve Hasan-ı Basrî ج harfinin fethasıyla جَبرْيل şeklinde;41 A’meş (öl.
148/765), Hamza (öl. 156/773), Kisâî (öl. 189/805), ve Halefü’l-Âşir (öl. 229/844) ج harfinin fethası ve ر
harfinden sonra harekesi kesra olan ve med yapılarak okunan bir ء ilavesiyle جَبرْئَيل şeklinde; Ebû Bekir
b. Şu’be (öl. 193/809), Yahyâ b. Ya‘mer (öl. 89/708) ج harfinin fethası ve ر harfinden sonra harekesi kesra
olan hemze ilavesiyle جَبرْئَِل şeklinde;42 İbn Abbas, İkrime (öl. 13/634), A’meş ve Alkame b. Kays (öl.
62/682) ise ج harfinin fethası ر ve ء harflerinin meddi ile جَبرْائيل şeklinde okumuşlardır.43 Kur’an’da جبريل
kelimesine benzer daha başka kelimelerden de söz edilebilir ki İsrail, 43F

44 Mîkâil, 44F

45 Zekeriyyâ 45F

46 gibi özel
isimler de bunlardandır.

-Âl-i İmrân Sûresi’nin yüz kırk altıncı âyetinde geçen ربِّـيّون kelimesini Âsım sahih kıraat
imamlarıyla birlikte ر harfinin kesrasıyla okurken;48 Hasan-ı Basrî ise Hz. Ali (öl. 40/661), İbn Mes’ud
(öl. 32/652-3), İbn Abbâs, İkrime ve Katâde gibi pek çok sahâbe ve tâbiîn kurrâsından olan kârîlerle
birlikte Temîm kabilesinin lehçesine uygun olarak ر harfinin dammesiyle ربُّـيّون şeklinde okumuşlardır. 48F

49

-Kur’an’da رَسُول kelimesinin çoğulu olarak gelen رُسُل kelimelerini Hasan-ı Basrî, Âsım ve diğer
imamlara muhalefet ederek س harfinin kesrasıyla رُسْل şeklinde okumuştur.

Bu kelimeyi Nâfiʿ, İbn Âmir, Âsım’ın ikinci râvisi Hafs, Kisâî, Yaʿkûb, İbn Mesud, A’meş, Ebû
Bekir, İbn Abbas ل harfinin fethasıyla okumuşlardır.70 Buna göre وأرْجُلَكم kelimesi ْأيْدِيَكُم kelimesine atfedilir
ve mana; “Ellerinizi ve ayaklarınızı yıkayın.” şeklinde olur.71 Mezkûr kelimeyi İbn Kesîr, Ebû Amr,
Âsım’ın birinci râvisi Ebû Bekir Şu’be, Hamza, Ebû Caʿfer, Enes (öl. 93/711-12), İkrime, Yahya b. Vesâb,
Alkama, Dahhak ise وأرْجُلِكم şeklinde ل harfinin kesrasıyla okumuşlardır.72 Bu okuyuşa göre ise söz
konusu kelime برؤسِكم kelimesine atfedildiği için onun hükmüne tabidir ve ayaklar tıpkı başın mesh
edilmesi gibi mesh edilir.73 Hasan-ı Basrî ise bu kelimeyi أرْجُلُكم şeklinde ل harfinin dammesiyle
okumuştur.